
12　保健・衛生

72　主要死因別死亡数 　(単位:人)

総数 胃
気管･気
管支･肺

結腸
直腸

その他 総数
くも膜
下出血

脳内
出血

脳梗塞 その他

平成26年 236 － 73 14 11 13 35 31 1 11 19 －

  27 258 － 73 5 18 11 39 34 5 7 20 2

  28 255 － 76 11 8 9 48 28 7 12 7 2

  29 248 － 73 6 15 7 45 27 2 5 16 4

  30 232 － 66 6 10 11 39 18 2 5 10 1

令和元年 244 － 72 8 18 4 42 15 1 5 8 1

　２ 235 － 62 4 14 11 33 15 1 3 10 1

　３ 267 － 88 4 12 14 58 22 4 4 11 3

　４ 308 － 86 11 14 13 48 23 5 8 7 3

　５ 291 － 90 9 16 14 51 21 2 4 14 1

総数
急性心
筋梗塞

心不全 その他

平成26年 4 29 2 7 20 18 5 7 10 1 6 52

　27 5 31 6 6 19 23 1 4 17 5 5 60

　28 3 34 5 10 19 21 3 3 18 2 6 61

　29 1 35 4 13 18 13 5 2 5 － 7 80

  30 2 27 2 13 12 19 1 3 30 － 4 71

令和元年 2 42 7 10 25 15 7 5 24 － 7 93

　２ 1 26 2 8 16 14 5 7 26 1 7 72

　３ 2 44 3 14 27 18 3 3 23 － － 66

　４ 3 38 12 14 12 12 1 3 49 12 2 82

　５ 4 28 4 9 15 5 2 1 55 － 4 81

資料:岩手県保健福祉年報（人口動態編）

自殺
その他
の死因

脳　血　管　疾　患

糖尿病 腎不全 老衰
交通
事故

年
肺炎及
び気管
支疾患

心疾患（高血圧性除く）

年 総数 結核

悪　性　新　生　物

肝疾患

71　医療施設の現況 各年10月1日現在　(単位:カ所)

 年 総　数 病　院 一般診療所 歯科診療所

平成27年 32 2 15 14

  28 34 2 18 14

  29 32 2 15 15

  30 32 3 15 14

令和元年 34 4 16 16

　２ 33 4 16 13

　３ 34 4 17 13

　４ 34 4 17 13

　５ 32 4 16 12

　６ 32 4 16 12

資料:健康長寿課

－51－



73　犬の登録数及び注射実施状況 (単位:頭,件) 74　火葬場使用件数 (単位:件)

年　　度 登録頭数 年　　度 計 町　　内 町　　外

平成27年 1,708 平成27年 318 227 91

  28 1,704   28 343 242 101

  29 1,643   29 339 228 111

  30 1,579   30 320 219 101

令和元年 1,560 令和元年 349 255 94

　２ 1,511 　２ 355 229 126

　３ 1,452 　３ 345 223 122

　４ 1,375 　４ 423 291 132

　５ 1,371 　５ 390 286 104

　６ 1,330 　６ 355 276 79

資料:町民環境課 資料:町民環境課

75　し尿収集処理状況 (単位:ｋｌ)

年　　度 し尿処理量

平成27年 2,268

  28 2,129

  29 2,046

  30 1,860

令和元年 1,628

　２ 1,605

　３ 1,554

　４ 1,480

　５ 1,421

　６ 1,382

資料:町民環境課

1,176

3,610

3,523

3,536

3,348

3,682

2,158

2,710

2,803

3,002

3,367

1,147

浄化槽汚泥処理量

1,415

1,347

1,320

1,265

1,205

1,427

1,369

1,200

予防注射延数

－52－



76　ごみの処理状況 (単位:ｔ)

平成27年 11,520 5,858 3,870 1,237 733 5 － 13

  28 10,943 5,794 3,936 1,168 671 6 － 13

  29 10,586 5,782 4,012 1,106 645 6 － 13

  30 11,005 5,960 4,105 1,213 624 7 － 11

令和元年 11,294 6,011 4,172 1,216 614 － － 9

　２ 10,998 6,163 4,277 1,173 602 － － 11

　３ 10,839 5,798 4,065 1,147 574 － － 12

　４ 10,650 5,680 4,056 1,093 531 － － 6

　５ 9,765 5,426 3,923 1,002 496 － － 5

　６ 9,355 5,251 3,845 943 457 - - 6

平成27年 5,662 5,607 54 1 － － －

  28 5,149 5,093 55 1 － － －

  29 4,807 4,752 54 1 － － －

  30 5,045 4,992 52 1 － － －

令和元年 5,283 5,148 48 87 － － －

　２ 4,835 4,639 42 154 － － －

　３ 5,041 4,856 43 142 － － －

　４ 4,970 4,775 43 152 － － －

　５ 4,339 4,159 30 150 － － －

　６ 4,104 3,926 28 150 － － －

資料:盛岡・紫波地区環境施設組合

年　　度

事　　　　　　　　　業　　　　　　　　系

計 焼却処理 資源化処理
コンポスト
処　　　理

埋立処理
その他

汚泥処理 混合処理

年　　度 合　　計

家　　　　　　　　庭　　　　　　　　系

計 焼却処理 資源化処理
コンポスト
処　　　理

埋立処理
その他

汚泥処理 混合処理

－53－


