

## 12 保健・衛生

### 71 医療施設の現況

各年10月1日現在 (単位:カ所)

年	総 数	病 院	一般診療所	歯科診療所
平成27年	32	2	15	14
28	34	2	18	14
29	32	2	15	15
30	32	3	15	14
令和元年	34	4	16	16
2	33	4	16	13
3	34	4	17	13
4	34	4	17	13
5	32	4	16	12
6	32	4	16	12

資料:健康長寿課

### 72 主要死因別死亡数

(単位:人)

年	総数	結核	悪 性 新 生 物				脳 血 管 疾 患					
			総数	胃	気管・気管支・肺	結腸直腸	その他	総数	くも膜下出血	脳内出血	脳梗塞	その他
平成26年	236	—	73	14	11	13	35	31	1	11	19	—
27	258	—	73	5	18	11	39	34	5	7	20	2
28	255	—	76	11	8	9	48	28	7	12	7	2
29	248	—	73	6	15	7	45	27	2	5	16	4
30	232	—	66	6	10	11	39	18	2	5	10	1
令和元年	244	—	72	8	18	4	42	15	1	5	8	1
2	235	—	62	4	14	11	33	15	1	3	10	1
3	267	—	88	4	12	14	58	22	4	4	11	3
4	308	—	86	11	14	13	48	23	5	8	7	3
5	291	—	90	9	16	14	51	21	2	4	14	1
年	糖尿病	心疾患(高血圧性除く)				肺炎及び気管支疾患	肝疾患	腎不全	老衰	交通事故	自殺	その他の死因
		総数	急性心筋梗塞	心不全	その他							
平成26年	4	29	2	7	20	18	5	7	10	1	6	52
27	5	31	6	6	19	23	1	4	17	5	5	60
28	3	34	5	10	19	21	3	3	18	2	6	61
29	1	35	4	13	18	13	5	2	5	—	7	80
30	2	27	2	13	12	19	1	3	30	—	4	71
令和元年	2	42	7	10	25	15	7	5	24	—	7	93
2	1	26	2	8	16	14	5	7	26	1	7	72
3	2	44	3	14	27	18	3	3	23	—	—	66
4	3	38	12	14	12	12	1	3	49	12	2	82
5	4	28	4	9	15	5	2	1	55	—	4	81

資料:岩手県保健福祉年報(人口動態編)

73 犬の登録数及び注射実施状況 (単位:頭, 件)

年 度	登録頭数	予防注射延数
平成27年	1,708	1,427
28	1,704	1,369
29	1,643	1,415
30	1,579	1,347
令和元年	1,560	1,320
2	1,511	1,265
3	1,452	1,205
4	1,375	1,176
5	1,371	1,200
6	1,330	1,147

資料:町民環境課

74 火葬場使用件数 (単位:件)

年 度	計	町 内	町 外
平成27年	318	227	91
28	343	242	101
29	339	228	111
30	320	219	101
令和元年	349	255	94
2	355	229	126
3	345	223	122
4	423	291	132
5	390	286	104
6	355	276	79

資料:町民環境課

75 し尿收集処理状況 (単位: k 1 )

年 度	し尿処理量	浄化槽汚泥処理量
平成27年	2,268	2,710
28	2,129	2,803
29	2,046	3,002
30	1,860	3,523
令和元年	1,628	3,536
2	1,605	3,348
3	1,554	3,682
4	1,480	3,610
5	1,421	3,367
6	1,382	2,158

資料:町民環境課

## 76 ごみの処理状況

(単位: t)

年 度	合 計	家 庭 系						
		計	焼却処理	資源化処理	コンポスト処理	埋立処理 その他	汚泥処理	混合処理
平成27年	11,520	5,858	3,870	1,237	733	5	—	13
28	10,943	5,794	3,936	1,168	671	6	—	13
29	10,586	5,782	4,012	1,106	645	6	—	13
30	11,005	5,960	4,105	1,213	624	7	—	11
令和元年	11,294	6,011	4,172	1,216	614	—	—	9
2	10,998	6,163	4,277	1,173	602	—	—	11
3	10,839	5,798	4,065	1,147	574	—	—	12
4	10,650	5,680	4,056	1,093	531	—	—	6
5	9,765	5,426	3,923	1,002	496	—	—	5
6	9,355	5,251	3,845	943	457	—	—	6

年 度	事 業 系						
	計	焼却処理	資源化処理	コンポスト処理	埋立処理 その他	汚泥処理	混合処理
平成27年	5,662	5,607	54	1	—	—	—
28	5,149	5,093	55	1	—	—	—
29	4,807	4,752	54	1	—	—	—
30	5,045	4,992	52	1	—	—	—
令和元年	5,283	5,148	48	87	—	—	—
2	4,835	4,639	42	154	—	—	—
3	5,041	4,856	43	142	—	—	—
4	4,970	4,775	43	152	—	—	—
5	4,339	4,159	30	150	—	—	—
6	4,104	3,926	28	150	—	—	—

資料:盛岡・紫波地区環境施設組合